
Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Nº de expediente: 1/2021/PROMSUBCON

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 13526360546233427056 

ANUNCIO

La Alcaldía, por decreto de fecha 7 de mayo de 2021, ha aprobado lo siguiente:

ANTECEDENTES

PRIMERO.- Por parte del Coordinador del Departamento de Promoción económica, empleo y 
consumo, órgano instructor del procedimiento de las ayudas “Paréntesis” incluidas en el “Plan 
Resistir”, se formula en fecha 20 de abril de 2021, la propuesta de resolución definitiva de este 
procedimiento, en el que se establece un plazo extraordinario de 5 días hábiles para que aquellas 
solicitudes admitidas pero cuyos gastos subvencionables declarados inicialmente no cubran el 
importe final de las ayudas a conceder, puedan acreditar gastos superiores a los indicados en su 
solicitud.

SEGUNDO.- Finalizado este plazo extraordinario, se han presentado diez solicitudes para ampliar y 
acreditar gastos superiores a los presentados inicialmente, cuyas cuentas justificativas han sido 
revisadas y, en su caso, se ha modificado el importe final a conceder. 

TERCERO.- Mediante resolución de Alcaldía de fecha 26 de abril de 2021 se concedieron ayudas a 
las 96 solicitudes cuya declaración de gastos inicial ya cubría la cuantía total de la subvención, sin 
esperar a la finalización del trámite descrito en el punto anterior.

 

CONSIDERACIONES JURÍDICAS

PRIMERO.- En los artículos 25 y 26 de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones y 5.4 de la Ordenanza General de Subvenciones del Ayuntamiento de Almassora se 
regulan las actuaciones correspondientes a la resolución de concesión de la subvención.

SEGUNDO.- Las ayudas reguladas en la presente convocatoria se otorgan mediante el sistema de 
concesión directa, al amparo de lo prevenido en el art. 22.2c) de la Ley 38/2003, de 17 de 
noviembre, General de Subvenciones, en relación con el art. 67 del Real Decreto 887/2006, de 21 
de julio, por el que se aprueba el Reglamento de la Ley 38/2003, de 17 de noviembre, General de 
Subvenciones.

TERCERO.- De acuerdo con lo dispuesto por el artículo 10 de la presente convocatoria: “La 
propuesta de resolución, se formulará al órgano concedente por el órgano instructor. A 



continuación el órgano competente, que en este caso será la Alcaldía del Ayuntamiento, resolverá 
el procedimiento motivadamente. No obstante, si expirado el plazo de solicitud de las presentes 
ayudas, quedara excedente de los recursos descritos para este municipio en el Decreto Ley 
1/2021, de 22 de enero, sin utilizar, podrá dedicarse dicho excedente a complementar 
adicionalmente las ayudas, en proporción a la cantidad asignada inicialmente, sin necesidad de 
nueva convocatoria. En este último caso, se reabrirá un nuevo plazo extraordinario de cinco días 
hábiles para que aquellos solicitantes, cuyos gastos subvencionables declarados inicialmente no 
cubran el nuevo importe de ellas ayudas a conceder, puedan acreditar gastos superiores a los 
indicados en su solicitud”.

CUARTO.- De acuerdo con el artículo 8.c) del Decreto Ley 1/02, de 22 de enero, del Consell, por el 
que se aprueba el Plan Resistir “si, al aplicar las ayudas, el municipio tuviera un excedente de 
recursos sin utilizar en estos sectores más afectados, podrá dedicar dicho excedente a 
complementar proporcionalmente las ayudas resueltas o dedicarlas a otras actividades también 
afectadas por la pandemia y que no han sido contempladas específicamente en los sectores 
definidos en el anexo II”.

Consideradas las potestades atribuidas a mi autoridad por el artículo 21 de la Ley 7/85 de 2 de 
abril, RESUELVO:

PRIMERO.- Conceder la ayuda prevista en la convocatoria a las 37 solicitudes admitidas que 
figuran en el ANEXO I, después del trámite extraordinario concedido para acreditar gastos y por 
los importes que han justificado, ascendiendo la suma de todos a CIENTO VEINTISIETE MIL 
TRESCIENTOS OCHENTA Y OCHO EUROS CON CINCUENTA Y NUEVE CÉNTIMOS (127.388,59€) y 
disponer crédito de la partida 05.439.479, Proyecto 21.025, de conformidad con el detalle Lista 
12021000492 ANEXO I.

SEGUNDO.- Declarar justificadas las subvenciones concedidas a las personas físicas y/o jurídicas 
que se relacionan en el ANEXO I, en las cantidades finales que se indican.

TERCERO.- Destinar el excedente que asciende a 35.400,56 € a la siguiente convocatoria de 
ayudas destinada a otras actividades afectadas por la pandemia distintas de las beneficiarias del 
Plan Resistir.

CUARTO.- Publicar esta resolución en el Tablón de Anuncios ubicado en la sede electrónica 
municipal.

QUINTO.- Dar traslado de este acuerdo a la Intervención y a la Tesorería Municipal.

SEXTO.- Contra la presente resolución se podrá interponer, potestativamente, en base al artículo 
123 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común, de las 
Administraciones Públicas, recurso de reposición ante el órgano de esta Corporación autor del 
acto, en el plazo de un mes a contar desde el día siguiente al de la recepción de la notificación, o 
bien interponer directamente recurso contencioso administrativo ante el Juzgado de este orden en 
Castellón, en el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la recepción de la 



Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Nº de expediente: 1/2021/PROMSUBCON

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 13526360546233427056 

notificación a tenor de lo previsto en el artículo 46 de la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de 
la Jurisdicción Contencioso-Administrativa.

ANEXO I

12021000492

Nº Número NIF Acreedor Descripción Importe

1 12021000010254 *****706Q LECEGUI*
ORTIZ,AIDA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.894,14

2 12021000010255 *****500V RODRIGUEZ*
CRESPILLO, DOLORES AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.393,04

3 12021000010256 *****179M ESCUDERO*
GUERRERO, JUAN AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.320,07

4 12021000010257 *****478Z
CONTRERAS*

SOTO, ANDREA 
TERESITA

AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.312,58

5 12021000010258 *****709F BALLESTER*
GRIFO, MARIA CARMEN AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.035,12

6 12021000010259 *****9240 MEDIA EVENTS 
AZAHAR SL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.970,07

7 12021000010260 *****789G MARTINEZ* LOPEZ, 
MAGDALENA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.174,08

8 12021000010261 *****892V LORITE*RUIZ,RAFAEL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.396,05

9 12021000010262 *****121D GARCIA* FERNANDEZ, 
DAVID AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.997,54

10 12021000010263 *****840L MONTILLA* TRENCO, 
CAROLINA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.756,95

11 12021000010264 *****736H GARCIA* GARCIA, 
ENRIQUE AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.895,61

12 12021000010266 *****091E AYUSO*
FERNANDEZ, ISABEL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.101,51



13 12021000010267 *****3806 LA CABAÑA DEL
 CIERVO 2 SL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.386,79

14 12021000010268 *****663Q CUNIOLO* MENDIA, 
KARINA SONIA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.124,74

15 12021000010269 *****897X LOPEZ* TRENCO,
 TOMAS RAMON AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.364,72

16 12021000010270 *****642V WU, XIAODONG AYUDAS “PLAN RESISTIR” 7.513,35

17 12021000010271 *****943Z RIBES* SANCHEZ, 
MIGUEL ANGEL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.550,61

18 12021000010272 *****2115 CAN KABUL SL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 5.008,90

19 12021000010273 *****694A LORENZO* GARCIA, JOSE 
RAMON AYUDAS “PLAN RESISTIR” 5.426,31

20 12021000010274 *****677K
CASTILLO* 

GOMEZ,MARIA 
ASUNCION

AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.711,62

21 12021000010275 *****609H ZAITOUNI, MOURAD AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.036,87

22 12021000010276 *****6055 MIGUEL Y JAVIER 
GARCIA ALTABA CB AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.591,49

23 12021000010277 *****517M CAZORLA* GOMEZ,LUIS AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.144,24

24 12021000010278 *****872Z CALDERA* MONTOYA, 
JOSE ANTONIO AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.027,89

25 12021000010279 *****324W MEHRABANI* ALI, MAJID AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.125,07

26 12021000010280 *****029J EL AZZOUZI, MJID AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.120,39

27 12021000010281 *****712B MEHRABANI, MEHDI AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.509,01

28 12021000010282 *****852W DALAA, ABDESLAM AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.438,69

29 12021000010283 *****571P SBAOUI, ADIL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.057,53

30 12021000010284 *****707D CORELL* DOMENECH, 
VICENTE AYUDAS “PLAN RESISTIR” 4.174,08

31 12021000010285 *****690Y ZAITOUNI, 
ABDELOUAHED AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.041,20

32 12021000010286 *****852W MEHRABANI* ALI, 
HAMID REZA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.442,38



Ajuntament d'Almassora
Plaça de Pere Cornell, 1
12550 Almassora
Tel. 964 560 001
Fax 964 563 051
www.almassora.es
CIF: P-1200900-G 

Nº de expediente: 1/2021/PROMSUBCON

Documento firmado digitalmente. Validar en https://sede.almassora.es  Nº de validación: 13526360546233427056 

33 12021000010287 *****269R MOTOC, EUGEN AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.186,05

34 12021000010288 *****529G HERRERO* FELIP, 
VICENTE AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.847,28

35 12021000010289 *****331G FREYTES*GRILLET, 
LIZBETH DE LOS ANGEL AYUDAS “PLAN RESISTIR” 2.167,05

36 12021000010290 *****017B RUIZ* ARTACHO, 
MARIA ANGELES AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.321,57

37 12021000010804 *****057F TUFEANU* TEMELIE, 
ANA MARIA AYUDAS “PLAN RESISTIR” 3.824,00

Mercedes Gali Alfonso

Almassora, a 11 de mayo de 2021

L'alcaldessa




		2021-05-11T13:07:58+0200
	Firma alcalde
	CRIPTOLIB




